

چالش‌ها

امریکا پست کودتاچیان ونزوئلا را خالی کرد

وزیر خارجه ونزوئلا بر نامه‌های مقام‌های امریکایی را در حمایت از کودتا علیه دولت کاراکاس تأیید کرده است. سخنگوی شورای امنیت ملی کاخ سفید جلسسات مخفیانه مقامات امریکا با افسران ونزوئلایی برای طراحی کودتا در این کشور را رد نکرد. یک ماه پس از ترور ناموفق نیکولاس مادورو، رئیس‌جمهور ونزوئلایکنون اخیری منتشر شده است که امریکا به دنبال براندازی دولت مادورو است. روزنامه نیویورک تایمز روز یکشنبه از قول منابع امریکایی و ونزوئلایی گزارش داد که دولت دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور امریکا با افسران مسترد از تش ونزوئلای برای سرنگونی دولت نیکولاس مادورو گفت‌وگویی داشته است. خورخه اربازوزیر خارجه ونزوئلا در تویتر خود نوشت: «ما این اقدام دولت امریکا را مصداق دخالت در امور داخلی کشور دانسته و حمایت از توطئه‌های نظامی علیه دولت کاراکلس را به گوش تمامی جهان می‌رسانیم. رسانه‌های امریکایی نیز شواهد جدیدی را از چنین مداخله‌ای منتشر کرده‌اند.» به گفته یک مقام نظامی ونزوئلایی، تقریباً سه گروه مختلف از نظامیان ونزوئلا، نقشه توطئه علیه دولت مادورو را برنام‌ریزی کرده‌اند. وی تأکید کرد که توطئه‌گران کودتا را طراحی کردند. در تابستان ۲۰۱۷، در ماه‌های مارس و می ۲۰۱۸، اما هیچ کدام از نقشه‌های آنها اجرا نشد. این در حالی است که مقامات امریکایی هم دست داشتن در اجرای کودتا علیه ونزوئلا رد نکرده‌اند. دو مقام امریکایی در مصاحبه با سی‌ان‌ان فاش کرده‌اند که این کشور از نظامیان مخالف رئیس‌جمهور ونزوئلا، برای اجرای کودتا حمایت می‌کرده ولی به ناگاه در میانه ماجرا، تصمیم امریکایی‌ها عوض می‌شود و کودتا شکست می‌خورد. منابع سی‌ان‌ان ادعا کرده‌اند که امریکایی‌ها در خلال این تماس‌ها، هیچ طرح مدون یا کمک لجستیکی به نظامیان مخالف مادورو ارائه ندهاده‌اند. خبرگزاری آسوشیتدپرس دیروز در گزارشی اعلام کرد ترامپ واقعاً حمله به ونزوئلا برای سرنگونی حکومت مادورو را مدنظر داشته است. بنا به گزارش‌ها، رئیس‌جمهور امریکا در اوت سال ۲۰۱۷ این موضوع را با رکن سنایلر، سناتور وزیر خارجه اسبق امریکا و هربرت مک مستر، مشاور امنیت ملی وقت مورد بحث قرار داده است. ترامپ بارها رئیس‌جمهور ونزوئلا را با عنوان «دیکتاتور» خطاب کرده و او را برای مشکلات اقتصادی این کشور مورد انتقاد قرار داده است. امریکا از زمان روی کار آمدن چپ‌گراها در ونزوئلا، سیاست براندازی را در این کشور در دستور کار داشته است تا بتواند این کشور امریکایی لاتین را زیر سلطه واشنگتن دربیارد.

دورنما

حملات هوایی روس‌ها به مواضع تروریست‌ها در ادلب آغاز شده است

عزم جزم مسکو برای حمله به ادلب

همزمان با آماده شدن ارتش سوریه برای شروع عملیات گسترده در استان ادلب، جنگنده‌های روسی نیز حملات هوایی به مواضع گروه‌های تروریستی را از سر گرفته‌اند و شنیده شده در دور جدید این حملات دهها مقر تکتیری‌ها مورد هدف قرار گرفت. هر چند غربی‌ها به ترکیه با حملات ارتش سوریه و هم‌پیمانانش در استان ادلب مخالفت می‌نمایند اما روسیه عزم خود را جزم کرده تا آخرین دزد گروه‌های تروریستی را در سوریه نابود کند. جنگنده‌های روسیه‌شنبه شب نیز حملات هوایی خود را در ادلب ادامه دادند و مقرهای تکتیری‌ها را هدف گرفتند. به گزارش شبکه اس‌کای نیوز، جنگنده‌های روسی در کمتر از سه ساعت حدود ۶۰ حمله به شهر کها و روستاها در استان ادلب و جنوب شرقی ادلب انجام دادند. این در حالی است که جنگنده‌های روسی جمعه شب هم دست به حملاتی در اطراف ادلب زده بودند. امی عبدالرحمان، مدیر دبیدبان حقوق بشر سوریه واپس‌به تروریست‌ها اعلام کرد که این حملات بی‌وقفه پایگاه‌های تروریستی به گروه‌های تروریستی را مورد هدف قرار دادند. عبدالرحمان تأکید کرد: «این حملات هوایی شدیدتر از هر حملاتی است که قبلاً در غرب سوریه، از یک ماه پیش محسوب می‌شود.» از سوی دیگر، وزارت دفاع روسیه بار دیگر اعلام کرد که اطلاعات قطعی و موثقی دارد مبنی بر اینکه گروه‌های مخالف نظامی سوریه برای انجام اقدام تحریک‌آمیز «امریکا» نزدیک در استان ادلب آماده می‌شوند تا بهانه‌ای را برای مداخله غرب در سوریه ایجاد کنند. مسکو بارها اعلام کرده است که گروه‌های مخالف به ادلب، آخرین پایگاه تروریست‌ها و مخالفان در سوریه برای حمله‌ای به غیرنظامیان در حال برنامه‌ریزی هستند که ممکن است این حمله پایگاه‌های سنی صورت بگیرد. ژنرال ایگور کونوشنکوف، سخنگوی ارتش روسیه در بیانیه‌ای اعلام کرد که مقامات هیئت تحریرالام که بر حدود ۶۰ درصد از مساحت استان ادلب سیطره دارد با مسئولان حزب اسلامی ترماتی کستایی و ارتشیدپا کرده است. به گزارش روسیا‌الیوم، مقامات نظامی امریکا دیروز اعلام کردند، ۱۰۰ نفرنگار در یایی امریکابه پایگاه‌التنف تحت کنترل ائتلاف بین‌المللی به رهبری امریکا اعزام شدند، جایی که امریکا در آنجا نیروهای مخالف سوریه را برای مبارزه با دمشق آموزش می‌دهد.از سوی دیگر، ترکیه هم به عنوان یکی از کلاه سفیدان توافقی اعلام کرده است.این حمله‌ها در جریان عملیات ارتش سوریه به ادلب بود.

حشمر

انصارالله: تسلط ائتلاف عربی بر کردگاه‌های یمن برای آنها گران تمام می‌شود

سخنگوی انصارالله یمن اعلام کرد که تسلط ائتلاف متجاوز بر گذرگاه‌های یمن هزینه قابل توجهی برای آنها به همراه خواهد داشت. به گزارش شبکه المبادین، محمد عبد السلام، سخنگوی انصار الله یمن روز یک‌شنبه در سخنانی گفت: «سازمان ملل موفق به صدور مجوزهای لازم برای سفر هیئت مذاکره کننده انصار الله یمن نشد و یا نگذاشتند که در این زمینه موفق شوود. ما با پرواز مستقیم از صنعاً به ژنو به همراه مجروحان موافقت کردیم اما در مقابل هیچ طرفی حفظ امنیت وپارگشت هیئت ما از ژنو را تضمین نکرد.»عبدالسلام خاطر نشان کرد:«جامعه جهانی به ائتلافی که با آن در جنگ نیست اعتماد ندارد ما چطور می‌توانیم در حالی که با آن در جنگ هستیم به آن اطمینان کنیم.» وی افزود: «تسلط ائتلاف متجاوز عربی بر گذرگاه‌های زمینی، دریایی و هوایی یمن هزینه قابل توجهی برای آنها به همراه خواهد داشت.» سخنگوی انصارالله در ادامه باز شدن فرودگاه صنعاً در ازای روند روز افزون رنج ملت یمن را به عنوان یک اولویت انسانی اعلام کرد. وی گفت: «گزارش کارشناسان اذعان دارند که بسته بودن فرودگاه اصلاً قانونی نیست و سازمان ملل همانند جامعه جهانی مقابل یک آز‌میان تاریخی است.» سخنگوی انصارالله که قرار بود در رأس هیئت مذاکره کننده به ژنو سفر کند در ادامه تأکید کرد:«هلت یمن بیکار نخواهند نشست و تحت هیچ شرایطی قبول نخواهند کرد که در این زندان بزرگ بمانند.»المبادین روزشنبه به نقل از مارتن جرفینش، ستاده سازمان ملل به یمن اعلام کرد که وی درباره یک پیشنهاد مبنی بر انتقال هیئت مذاکره کننده انصارالله توسط یک هواپیمای عمانی به ژنو با مقامات عربستان بحث و گفت‌وگو کرده، که عربستان پذیرش این پیشنهاد را مشروط به تقشش این هواپیمای از سوی نیروهای ائتلاف عربی کرد و این پیشنهاد به دلیل مخالفت انصار الله و عمان اجرایی نشد.

دوشنبه ۱۹ شهریور ۱۳۹۷ | ۲۹ دی‌المنج ۱۴۳۹ | پیرالملا

سرویس بین‌الملل ۹ ۸۸۴۹۸۴۴



روایت «کری» از گرفتن رضایت ظریف با لغو تحریم چند فرد غیر مؤثر

روایت کری از راضی شدن ظریف به توافق با یک پیشنهاد بی‌اهمیت!

۱۲ گزارش یک

امریکا در کتاب خاطراتش نوشته توافقی نهایی

بر سر پر جام در شرایطی به دست آمده است که از یک سو وزیر امور خارجه ایران از چند شرط کوتاه آمده و تنها به یک موضوع راضی شده است و در مقابل هم نهایتاً با ارائه یک امتیاز بدون هزینه برای امریکا مبنی بر خروج چند فرد نه چندان اثرگذار از تحریم‌ها که از قبل هم

قرار یسوده وزارت خزانه‌داری آنها را از ذیل تحریم‌ها در آورد، به توافق رضایت داده است.

وزیر خارجه سابق امریکا در کتاب خاطراتش که به تازگی منتشر شده در بخش مرتبط به روزهای آخر منتهی به انعقاد برجام طرف ایرانی را چنان به تصویر کشیده که عصبی، بدون اختیار لازم، مرد مذاکره کننده‌ای است که زیر بار مستخره و توهین رفته است و جز ژست قهرا، اقدامی مناسب انجام

نداده و در نهایت هم تو گویی به سادگی فریب خورده و با یک امتیاز بی ارزش از سوی طرف امریکایی راضی به توافق شده است. جان کری نوشته است: «امریکا در عصر، از نست موبین توافقی که در آن روزها داخل آن من در اتاق اصلی مذاکره در طبقه دوم با ظریف و صالحی ملاقات کردیم. اینطور به نظرمان می‌رسید که انگار ایرانی‌ها به بن‌بست خورده بودند. درباره اهداف و مسیرشان دچار تردید بودند و با اینکه منتظر به این فکر می‌کردم که باید و بسین را بدون توافقی ترک کنیم.»
کری نوشته توافقی از روز به اتاق ظریف رفته و با او صحبت کرده است: «حرف‌هایم را اینطور شروع کردم، جواد می‌خواهی این کار به سرانجام برسد یا نه؟ کمی در باره مخاطرات موجود ادامه نوشته است: «یکی از اثرزنی‌ام داخل اتاق آمد و گفت صدای مان سالن پایین را بر داشته و کل طبقه حرف‌های مان را می‌شنوند. اندکی بعد نزد فرانک والتر اشتاین‌مایر، وزیر خارجه سال

۱۲ گزارش ۲

نتیجی تا آن‌را می‌های بصره بر خلاف خواست عاملان خارجی این بحران پیش می‌رود، پس از مقتدی صدر، جریان حکمت به رهبری حماد حکیم نیز بانختست‌وزیری مجدد حیدر العبادی مخالفت کرد. این در حالی است که گزارش‌ها

و اسناد نشان می‌دهد عوامل خارجی با ایجاد بحران بصره تلاش می‌کردند زمینه لازم را برای تمدید نخست‌وزیری العبادی فراهم آورند. خبیان‌های بصره پس از چند روز تا زمانی شب گذشته آرام بود. آرامش در خیابان‌های بصره پس از استقرار نیروهای حشدالشعبی حاصل شد. با فرونشستن ناآرامی‌های بصره نقش عوامل می‌شود. شبکه ماهواره‌ای «العهد» عراق شبیه به نقل از منابع اختصاصی فایل‌های صوتی منتشر کرد که حکایت از آن دارد که سرویس استخبارات عربستان سعودی در حوادث چندروز گذشته استان بصره عراق دست دارد. در این فایل‌ها، افراد عراقی اطلاعات لازم از قبیل «روود خروج» افراد امنیتی، فرماندهان ارتش و پلیس را در اختیار افسر سعودی به نام «بو خالدالسودی» که توجه ویژه به استان بصره دارد، قرار می‌دهند. افسر اطلاعاتی سعودی در مکالمه تلفنی از طرف عراقی می‌خواهد نوع مرکز حشدالشعبی و اینکه آموزشی هستند یا نه و اینکه این مقرر‌ها، اصلی بوده یا فرعی را مشخص کند. به گزارش شبکه‌العهد، بررسی فایل‌های لورفته‌نشان می‌دهد که عربستان سعودی برای کسب‌کنه از داخل عراق همکاری می‌کنند، پول و هدایای زیادی می‌دهند. علاوه بر این، نماینده پارلمانی استان بصره خطاب به نخست‌وزیر عراق دلیل نشست و بر خاست فرماندهی عملیات این استان با سر کنسول امریکا را جویا شد. «فاروق الاسدی» نماینده پارلمان عراق از استان بصره از «حیدر العبادی» نخست‌وزیر عراق این سؤال را پرسید

پیرالملا

اروزنامه جوان | شماره ۵۶۴

سرویس بین‌الملل ۹ ۸۸۴۹۸۴۴

وقت‌مان را تلف می‌کنی.» وزیر خارجه سابق امریکا نوشته سخنان لاوروف، ظریف را عصبانی کرده و باعث شده که او برای خروج از اتاق جلسه به سمت در برود، اما کری با شکسته با درمیانی کرده و توانسته منصرفش کند.

■ کوتاه آمدن ایران از مطالبه

کری در این باره نوشته است: «ظریف از حرف‌های تحریک‌آمیز لاوروف وحشمگین شد. مخالفت شدیدش با طعنه لاوروف را اینطور نشان داد که با عصبانیت از روی میل بلند شد و به سمت در رفت. با حداکثر سرعتی که می‌توانستم از جایم پریدم و تلوتلوخوران باصعیاب، به سمتش دویدم تا جلوش را بگیرم. در حالی که تلاش می‌کردم ظریف را آرام کنم به او گفتم این را می‌دانم که سرگتی نمی‌خواست به تو توهین کند. ساعت‌های سخت و طولانی را صرف این کار کرده‌ایم و حالا قابل درک است که تنش‌ها اوج گرفته‌اند. ما تصور نمی‌کنیم کار دیگری باشد که بتوانیم انجام بدهیم. توافقی، اینجا است. لحظه حقیقت فراسیده‌می‌خواهی آن را بپذیری یا ردش می‌کنی؟ بعد از چند لحظه، اذعان کرد که آماده پذیرفتن توافق است؛ فقط -از میان چندین موردی که مطالبه کرده بود- یک چیز دیگری می‌خواست تا توافقی را از دیدگاه خودش منصفانه کند.»

■ بازی با کارت جیب عقبی

وزیر خارجه امریکا در دوران پاراک اوپاما بعد از این اتفاق سراغ اعضای تیم مذاکره‌کننده امریکایی‌رفته و نظر آنها را درباره اعطای یک امتیاز دیگر به ایران، به منظور مجاب کردن ظریف جویا شده؛ یا وجود این اواز همکاری‌اش خواسته‌امتیازی را پیشنهاد داد. همدک که اهمیت چندانی نداشته و هزینه‌ای برای طرف امریکایی ایجاد نکند. در کتاب کری ماجرا اینطور شرح داده شده است: «با سرعت هر چه تمام‌تر به اتاق بغلی رفتی. رابرت مالی از شورای امنیت ملی امریکا، جان فاینر و ندی شرمین در انتظار منی امریکا، آمدند. من می‌دانم که این‌ها بسیار ضعیف‌تر از آن است که بتوانند نقشی قابل توجه داشته‌باشند. عنصر اول نقش فعال و تعیین‌کننده افرادی از داعش، یعنی‌ها و مزدوران سیاسی و طبعاً حامیان سعودی و امریکایی آنها در تخریب‌ها است. عنصر دوم وجود برنامه عملیاتی مشخص و از پیش تعیین شده برای کشاندن خرابکاری‌ها به سر کنسولگری ایران و مراکز حشدالشعبی است و سرانجام، عنصر سوم برنامه گسترده‌تر برای به آشوب کشاندن کل عراق با استفاده از بصره به عنوان نقطه شروع است. این سه عنصر اساسی حکایت از یک طرح اساسی در جنگ با تروریسم عراق دارد به این معنا که داعش و بعضی‌ها بعد از شکست در میادین جنگ، تیرهای خود را از آن میادین به سمت خیابان‌ها کشاندند تا با استفاده از تظاهرات مردمی و به قول معروف، موج سواری از این تظاهرات داعش در این شهر، عنصر سوم به نهادهای دولتی، خدماتی، احزاب و مراکز مردمی را دامن بزنند تا هدفی را که در میادین جنگ به دست نیاورده‌اند از این طریق به دست بیاورند. کنکی نیست که به جان حشدالشعبی احزاب و در نهایت، فرپویشی ساختار سیاسی عراق هدف داعش و بعضی‌ها است و به همین جهت هم از تخریب‌های روز جمعه بصره برخی از مراکز احزاب به خصوص احزاب موجود در ائتلاف سائون مورد حمله افراد داعشی - یعنی قرار گرفت تا به قول الزامی، چنین وانمود شود که جریان صدر در پس این حوادث است و به این ترتیب حمله شعبی -شعبی مشهور شود. با استفاده از موضوع است که عراق بعد از حوادث بصره وارد دوره جدیدی شده که در این دوره فقط در قدرت نظامی نقش اصلی را در مبارزه با داعش و بعضی‌ها بازی نمی‌کند بلکه درایت سیاسی، اهمیت بیشتر و منحصربه‌فردی پیدا کرده تا مانع موفقیت دشمنان داعش در این دوره شود.» مذاکرات این روزها بین دو ائتلاف سائون به رهبری مقتدی صدر و الفتح به رهبری هادی العامری می‌تواند نشانه اولیه بروز درایت سیاسی لازم در این دوره باشد چنان که حسین الاسدی، عضو فراکسیون الفتح، از پیشرفت مذاکرات میان رهبران الفتح و سائون می‌گوید و وعده انتقال جدیدی میان این دو می‌دهد. بنابراین، عرصه سیاسی عراق بعد از حوادث بصره دستخوش تحولات سیاسی خواهد شد که باید در جهت شکل‌گیری جبهه‌بندی سیاسی جدید و متناسب با شرایط جدید باشد تا داعش و بعضی‌ها این بار از طریق سیاسی و نه نظامی شکست دیگری را متحمل شوند.

بوده است. می‌خواست تا هم را بریزی کنیم ببینیم می‌توانیم از لیه بر نگاه دور شویم یا خیر. گفتیم تمایل دارم حرف‌های‌شان را بشنوم، اما برخی موارد معین هستند که نمی‌توانیم نایدیدمان بگیریم. آن گشت‌وگورایان احساس ترک کردم که جواد شب از این دیدار سرانجام او و سایر وزرای خارجه ۱۰۱ ۵۰+، ظریف را به یک سالن کنفرانس بزرگ دعوت کرده و ظرف مدتی کوتاه نتایج حاصل شده در نشست داخلی ۱۰۱ ۵۰+ را برای ظریف توضیح داده‌اند. کری در ادامه نوشته است: در این روز، ظریف در بلند می‌شد تا جلسه را ترک کند فریاد می‌زد: «این توهین آمیز است. شما می‌خواهید من را تهدید کنید. هیچ‌وقت یک ایرانی را تهدید نکنید.» سکوت مختصری حاکم شد تا اینکه سرگتی لاوروف، وزیر خارجه روسیه، بیخ فضا را شکست و گفت: یک روس را هم همینطور.»
او اضافه می‌کند: «طعنه لاوروف باعث شد برخی خنده‌های عصبی سر دهند، ولی جلسه به پایان رسید. نامید، برای صرف شام با تیم مذاکره‌کننده امریکاراهی سالن غذاخوری دوریم. دور یک میز گرد ایستادیم و ظریف شروع به نوشیدن شنیستل وینی آن هفته، درباره آنچه رخ داده بود، حرف‌زدیم. برای اولین بار از موقع شروع گفت‌وگوها به این فکر می‌کردم که باید و بسین را بدون توافقی ترک کنیم.»
کری نوشته توافقی از روز به اتاق ظریف رفته و با او صحبت کرده است: «حرف‌هایم را اینطور شروع کردم، جواد می‌خواهی این کار به سرانجام برسد یا نه؟ کمی در باره مخاطرات موجود ادامه نوشته است: «یکی از اثرزنی‌ام داخل اتاق آمد و گفت صدای مان سالن پایین را بر داشته و کل طبقه حرف‌های مان را می‌شنوند. اندکی بعد نزد فرانک والتر اشتاین‌مایر، وزیر خارجه سال

چرخش صدر و حکیم از العبادی به سوی عامری

حیدر العبادی در پست نخست‌وزیری نیز گفت: برت مک‌گورک، (فرستاده امریکا در ائتلاف ضد داعش) کارمند سفارت ایالات متحده در بغداد بود. وی یک فرد فاسد است که امروز به عنوان فرستاده امریکا در عراق فعالیت می‌کند. امریکا بطور عجیب و غریبی بر شخصی اصرار دارد که باید برای بار دوم سکون کشور را به دست بگیرد.

■ نتایج معکوس بصره

ناظران معتقدند، اعتراضات مردمی در استان بصره به یک برگ برنده سیاسی میان فراکسیون‌ها و احزاب سیاسی شیعی برای ارتقا یافته است. حیدر العبادی، نخست‌وزیر عراق این اقدام صدر و عامری را تلاشی برای براندازی خود عنوان کرد و مدعی شد جلسه روز شنبه پارلمان بصره اختصاصاً داشت. ائتلاف الفتح و سائون ارم نیز به نقل از منابع نزدیک به ائتلاف النصر به رهبری حیدر العبادی آورد: آنچه در جلسه پارلمان رخ داد توطئه‌ای برای هدف قرار دادن این ائتلاف و دور کردنش از دولت آتی بود. ائتلاف النصر از همان روز اول می‌دانست که ائتلاف با سائون خیلی دوام نمی‌آورد. تنها صدر نبود که از ائتلاف با العبادی صرف‌نظر کرد بلکه جریان حکمت به ریاست عامر حکیم نیز وقت با نخست‌وزیری مجدد العبادی مخالف است. «علی البدری» از رهبران این جریان در گفت‌وگو با وبسگاه «المعلومه» اظهار داشت: جریان حکمت از همان ابتدا هیچ نامی نداشت. برای تصدی پست نخست‌وزیری معرفی نکرده بود و از هیچ یک از نامزدهای این پست نیز حمایت نکرد بلکه اعلام کرده بود که همان مشخصاتی را دارد. وی افزود: العبادی دارای این مشخصات نیست و به همین دلیل از سوی ما مردود است بویژه پس از آنکه تاکنای او و دولتش در مدیریت



نگاه

سید رحیم لاری

بصره و ظهور درایت سیاسی شیعه

با وجود آنکه دو سه روز از فاجعه بصره می‌گذرد اما باید گفت که عراق هنوز در شوک حوادث فاجعه‌بار به سسر می‌برد و حتی آثار آن حوادث حالا کم‌کم نه‌تنها در بصره بلکه در بغداد و بطن تحولات سیاسی آشکار می‌شود. اصل ماجرا به دنبال تظاهراتی اتفاق افتاد که از روز سه‌شنبه قبل شروع شده بود و تصور می‌شد که در امتداد تظاهرات‌های گذشته و اعتراضات جاری به وضعیت ناپس‌امان آب، برق و فساد اداری است؛ چیزی که عراق در این سال‌ها با آن آشنا نیست و حتی یک‌بار هم پارلمان عراق در اواخر آوریل دو سال قبل به همین بهانه به اشغال کوتاه‌مدت معترضان در آمد. با وجود این، حوادث روز جمعه گذشته به نحوی بود که هم از حد و حدود اعتراضات قبلی و حتی آن اشغال پارلمان فراتر بود و هم اینکه به طور مستقیم بر تحولات سیاسی این کشور تأثیر گذاشته است.

هر چند که اشغال پارلمان آثار تخریبی به دنبال داشت اما معلوم بود که هم اشغال و هم تخریب وسایل پارلمان نتیجه خشم معترضین به نحوه عمل نمایندگان بود و به همین جهت هم خودجوش بودن آن حوادث بر کسی پوشیده نبود. برخلاف حوادث آن موقع، کسی نیست که وقایع روز جمعه در بصره را خودجوش و ناشی از خشم معترضین بداند بلکه از همان ساعات اولیه بعد از تخریب‌ها نقش عناصر خرابکار و وجود برنامه‌ای خاص با اهدافی مشخص معلوم شد. در ابتدا این داعش بود که ساعاتی بعد از خرابکاری با انتشار تصاویری از آن در صفحه توییتری خود مسئولیت کار را به عهده گرفت و مدعی شد که برخی از عناصرش در جنوب عراق دست به تخریب و آتش‌سوزی زده‌اند. تحقیقات بعدی نه تنها وجودی عنصر داعش را در تخریب‌های روز جمعه تأیید کرد بلکه شورای استانداری بصره از بعضی‌ها و مزدوران سیاسی هم نام می‌برد که کار عناصر داعش برای آتش زدن مقر‌ها و نهادهای دولتی و حزبی و حمله به کنسولگری ایران دست به کار شده بودند. گذشته از وجود این عناصر، خبرگزاری عراقی‌المعلومه با تحلیلی از چگونگی انجام تخریب‌ها نشان می‌دهد که قصد و غرض خاصی در کار بوده تا با شروع تخریب‌ها از شهرداری بصره، دبیرستان مرکزی و ستاد کارت‌های جیره‌بندی التمنیونیه راهی برای رسیدن به سر کنسولگری ایران و پایگاه‌های حشدالشعبی و آتش زدن آنها باشد. از طرف دیگر، کشاندن این برنامه خرابکاری به دیگر استان‌های عراق از جمله ذی‌قار، میسان، واسط و بغداد و ترک‌وک در دست‌سودم عنصر دوم وجود برنامه عملیاتی داعشی - یعنی بوده که حاکم الزامی، یکی از رهبران جریان صدر، در مصاحبه شنبه‌شب خود با شبکه تلویزیونی الفرات از آن پرده برداشته است.

با توجه به این ابعاد می‌توان سه عنصر را در تحلیل وقایع روز جمعه تشخیص داد که ردی از آنها در اعتراضات گذشته و اشغال پارلمان در دو سال قبل یادیده نمی‌شود یا اینکه بسیار ضعیف‌تر از آن است که بتوانند نقشی قابل توجه داشته‌باشند. عنصر اول نقش فعال و تعیین‌کننده افرادی از داعش، یعنی‌ها و مزدوران سیاسی و طبعاً حامیان سعودی و امریکایی آنها در تخریب‌ها است. عنصر دوم وجود برنامه عملیاتی مشخص و از پیش تعیین شده برای کشاندن خرابکاری‌ها به سر کنسولگری ایران و مراکز حشدالشعبی است و سرانجام، عنصر سوم برنامه گسترده‌تر برای به آشوب کشاندن کل عراق با استفاده از بصره به عنوان نقطه شروع است. این سه عنصر اساسی حکایت از یک طرح اساسی در جنگ با تروریسم عراق دارد به این معنا که داعش و بعضی‌ها بعد از شکست در میادین جنگ، تیرهای خود را از آن میادین به سمت خیابان‌ها کشاندند تا با استفاده از تظاهرات مردمی و به قول معروف، موج سواری از این تظاهرات داعش در این شهر، عنصر سوم به نهادهای دولتی، خدماتی، احزاب و مراکز مردمی را دامن بزنند تا هدفی را که در میادین جنگ به دست نیاورده‌اند از این طریق به دست بیاورند. کنکی نیست که به جان حشدالشعبی احزاب و در نهایت، فرپویشی ساختار سیاسی عراق هدف داعش و بعضی‌ها است و به همین جهت هم از تخریب‌های روز جمعه بصره برخی از مراکز احزاب به خصوص احزاب موجود در ائتلاف سائون مورد حمله افراد داعشی - یعنی قرار گرفت تا به قول الزامی، چنین وانمود شود که جریان صدر در پس این حوادث است و به این ترتیب حمله شعبی -شعبی مشهور شود. با استفاده از موضوع است که عراق بعد از حوادث بصره وارد دوره جدیدی شده که در این دوره فقط در قدرت نظامی نقش اصلی را در مبارزه با داعش و بعضی‌ها بازی نمی‌کند بلکه درایت سیاسی، اهمیت بیشتر و منحصربه‌فردی پیدا کرده تا مانع موفقیت دشمنان داعش در این دوره شود.» مذاکرات این روزها بین دو ائتلاف سائون به رهبری مقتدی صدر و الفتح به رهبری هادی العامری می‌تواند نشانه اولیه بروز درایت سیاسی لازم در این دوره باشد چنان که حسین الاسدی، عضو فراکسیون الفتح، از پیشرفت مذاکرات میان رهبران الفتح و سائون می‌گوید و وعده انتقال جدیدی میان این دو می‌دهد. بنابراین، عرصه سیاسی عراق بعد از حوادث بصره دستخوش تحولات سیاسی خواهد شد که باید در جهت شکل‌گیری جبهه‌بندی سیاسی جدید و متناسب با شرایط جدید باشد تا داعش و بعضی‌ها این بار از طریق سیاسی و نه نظامی شکست دیگری را متحمل شوند.

اخبار گوناگوه

■ راست‌گرایان به دنبال تصاحب کرسی‌های پارلمان اروپا

در بی دیدار روز شنبه وزیر پیش‌کشور ایتالیا در بروکسل با مشاور پیشین رئیس‌جمهور ایتالیا، پیش از پیش مشخص شد که راست‌گرایان می‌توانند انتخابات پارلمانی سال آینده‌بیشترین کرسی‌ا کسب کنند به گزارش دویچه‌وله، ماتئو سالوینی، وزیر کشور ایتالیا گفت که انتخابات پارلمانی اروپا که ماه می‌پیش رو می‌گزار می‌شود، فرصت مناسبی است تا راست‌گرایان بتوانند بیشترین کرسی‌های پارلمان را به دست آورند. سالوینی گفت: «انتخابات فرصتی برای تغییر تاریخی و اخلاقی‌تر شدن برای حفظ اروپاست. ما تلاش می‌کنیم تا اصلی‌ترین گروه در پارلمان اروپا باشیم و ماجرای غوانگیز مربوط به سوسیالیست‌ها که بی‌کاری و عدم‌امنیت را به دنبال داشتند را فراموش کنیم.»

■ برکناری تیلرسون به خاطر مخالفت با حمله سعودی به قطر

با گذشت چند ماه از برکناری ریک تیلرسون، وزیر خارجه سابق امریکا که جزئیات جدیدی از برکناری وی منتشر شده است، نشریه نی‌ویورک‌تایمز اینترسپت نوشت: «تیلرسون به خاطر مخالفت جدی با حمله عربستان و امارات به قطر، مورد غضب ولی‌عهد سعودی قرار گرفته و نهایتاً با تلاش‌های لابی شیخ‌نشین‌های حاشیه‌خلیج‌فارس در امریکا، از کار برکنار شد.» به تازمان اینترسپت، در تابستان سال گذشته، تیلرسون پس از اطلاع از طرح مخفیانه عربستان و امارات برای حمله به قطر، طی تماس‌های مکرر با مقامات عربستان، در خصوص عواقب این حمله به آنها هشدار می‌دهد؛ وزیر خارجه اخراجی امریکا از «جیمز ماتیس» وزیر دفاع امریکا هم می‌خواهد که با همتایان خود در وزارت دفاع عربستان تماس گرفته و هشدار می‌مبایه بدهد.

■ واشنگتن پست، کوشنر نویسنده مقاله نیویورک تایمز است

یک ستون‌نویس روزنامه واشنگتن پست در مطلبی این نظریه را مطرح کرد که ژنرال کوشنر داماد دونالد ترامپ نگارنده مقاله پر مناقشه منتشر شده در روزنامه نیویورک تایمز با موضوع «تیم حاکم‌مقامت» در داخل دولت ترامپ است. دیوید فون دریل، نویسنده این مطلب در روزنامه واشنگتن پست، می‌گوید: «کوشنر و ایوانکا همسرش کسانی هستند که بیشترین تلاش را برای تغییر عملکرد ترامپ و توقف وضعیت بی‌ثبات و سردرگم داخل کاخ سفید داشته‌اند. کوشنر در یک اعضای دولت ترامپ بیشترین تلاش را برای پنهان‌سازی موضوع بی‌ثبات ترامپ صورت داده است.» وی می‌افزاید محتوای اصلی این مقاله نیز بر این موضوع استوار است که رئیس‌جمهور امریکا دیوانه است و وجود افرادی همچون بزک در داخل دولت و اطراف او اقدام مثبتی است.